
STATUTI &AKTI I THEMELIMIT  
I 

SHOQERISE ME PERGJEGJESI  TE KUFIZUAR 

"MARMARA K-P 2021" SH.P.K. 

Ne Tiranë, sot me date 
shtetasit: 

 

021 (dymije e njezete e nje), përsonalisht 

 

• Z. Gentian Krrashi , i biri i Isuf, dtl. 31.01.1978 lindur ne Borovjan, Diber 
dhe banues ne Tirane me adrese rruga "Jordan Misja" , lagja 9 , shtepi 
private nr.31 , I identifikuar në haze të Kartës së Identitetit me Nr. 
030985126. 

• Besnik Prela I biri i Pjeter, dtl.08.04.1974 lindur ne Iballe dhe banues ne 
Lac me adrese rruga "Autostrade" , fshati Lac , shtepi private nr.15. Ce! 
0685412673 

Bazuar ne legjislacionin e cituar me poshte: 
- Ligjin Nr. 9901, date 14.04.2008, "Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare" me poshte 

referohet si "Ligji Per Shoqerite", 
- 	Ligjin Nr.7512 date 10.08.199 1 " Per sanksionimin dhe mbrojtjen e prones private, nismes 

se lire dhe te vepnimtarise private dhe privatizimit"; 
- 	Ligjin Nr.9723 , date 03.05.2007 "Per Qendren Kombetare te Regjistrimit"; 

Vendosen te themelojnë Shoqêrine "MARMARA K-P2021"SH.P.K.  

Veprimtaria e shoqerise, "MARMARA K-P 2021" SH.P.K. , do te organizohet dhe do te 
drejtohet sipas ketij Stat uti te trajtuar ne te njejten dokument me Aktin e Themelimit. 

KREU I 

Ortaket, Emërtimi, Forma Juridike. Selia, Kohez,gjatjaObjekti 

Neni 1  
Ortaket dhe Emërtimi 

Ortaket e shoqenise jane: 

• Z. Gentian Krrashi ,zoteron 1 kuote e barazvlefshme me 49 Lek.; 

• Z.Besnik Prela , zoteron 1 kuote e barazvlefshme me 51 Lek.; 

Emërtimi i shoqërisë me përgjegjësi te kuflzuar është 'MARMARA K-P 2021" SH.P.K. 
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Neni 2  
Forma Juridike 

Shoqeria "MARMARA K-P 2021" SH.P.K.  , është person juridik i të drejtes shqiptare, 
Shoqeri me përgjegjësi te kufizuar (me poshte e quajtur "Shoqëria"). 

Shoqeria "MARMARA K-P 2021" SH.P.K.  ,është një e tillë, kapitali I së cues ndahet në 
kuota dhe ortaku perballon humbje vetëm deri në kufirin e vlerës së kontributit të tyre në 
kapitalin themeltar. 

Neni 3  
Selia  

Shoqeria e ka selinë në adresën: me seli në Berat, corovode, Rr. "Arkitekt 
Kasemi", lagjia "Hasan Selitaj", shtepi private nr. 15. E mail i shoqerise eshte: 
prelamermer@gmail.com. 

Shoqeria mund të ndryshojë selinë e saj, të hape zyra përfaqesie, dege, të krijojë 
filiale, si brenda ashtu edhe jashtë Republikes së Shqiperise, vetém me vendim te 
Asamblesë së Ortakëve. 

Vula e Shoqerise eshte Si me posh/c: Me Emrin e Shoqerise dhe Nip/in dhe Adresen 
dhe me Logon e Firmes qe tregon Mali,, dhe me Skrapatat e Shkallve. cdo Vule Tjeter Qe 
nga kjo Date eshte epa Vlefshme. 

Neni 4  
Objekti 

•:• Aktiviteti kryesor I shoqerise është: Studim , projektim , kerkim-zbulim, 
shfrytezim, perpunim , tregetim , import-eksport I mineraleve te grupit 1, 2, 3, 4 
te percaktuar ne ligjin minerer te Shqiperise si edhe transportim , ruajtje 
magazinim dhe perdorim civil te lendeve plasese sipas legjislacionit shqiptar ne 
fuqi. Ndertimi i shesheve dhe linjave per perpunimin e geiqerorit masiv 
kompakt dhe te mermerizuar, inerteve , betoneve, elementeve te papergatitur e 
paratensionuar. Tregetim , import eksport te automjeteve te cdo iloji , marke dhe 
tonazhi dhe pjese kembimi per to . Servis automjetesh dhe Iarje makinash. 
Hapjen e agjencive te udhetimit dhe turistike Tregetim me shumice dhe pakice, 
eksportim , importim , tranzitim te artikujve te ndryshem industriale 
makinerive e pajisjeve teknologjike , makinerive dhe pajisjeve te te gjitha liojeve 
perfshire edhe vegla pune , artikuj ushqimore , bujqesore , blektorale 
konfeksione, pije alkoolike , duhan , cigare, prodhime farmaceutike . Kryerjen e 
ndertimeve civile, industriale hidroteknike , diga, damba , tunele , ura , rruge te 
cdo kategorie , etj. Pajisje sinjalizimi , alarmi dhe sigurimi , kondicionere 
ventilatore , pajisje ventiluese , ngrohesa diellore etj. Dhenien me qera te 
ambienteve qe shoqeria ka ne pronesi ose ne perdorim. 

Neni 5 
Kohezgjatja  

Shoqeria do te zhvillojë aktivitetin e saj per një përiudhë kohore 25 vjecare. 

KREU II 
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KA P1 TALl 

Neni 6  
Kapitali themeltar 

Kapitali themeltar I shoqërise është 100 Lekë (një qind Iekë), i perbere nga 2 Kuota. 

• Kapitali i mësipërm është nënshkruar nga ortaket e shoqërisë, Z Gentian 
Krrashi dhe Besnik Prela te cilet zoterojne nga: 

• Z. Gentian Krrashi , zoteron 1 kuote e barazvlefshme me 49 Lek.; 

• Z.Besnik Prela zoteron 1 kuote e barazvlefshme me 51 Lek.; 
Kontributi i ortakëve mund të jetë ne para ose ne natyrë (pasuri të Iuajtëshme/të 

paluajteshme apo të drejta.) 
Ortakët, që pengohen të ushtrojnë të drejtat që i rrjedhin nga zotèrimi I kuotës Se 

shoqerise, kane të drejtë t'i kërkojnë gjykates te urdhërojë ndalimin e cënimit apo 
shperblimin e dëmit të shkaktuar, si pasoje e cënimit të ketyre të drejtave. Kjo e drejtë 
parashkruhet brenda 3 vjetëve nga casti i cenimit. 

Neni 7  
Zmadhimi dhe zvoyëlimi I kapitalit 

Kapitali i shoqerise mund të zmadhohet nëpërmjet nënshkrimeve të pjesëve të 
kapitalit themeltar per kontributet në para dhe me anë të kontributeve në natyrë. Ne asnjë 
rast shumica nuk mund te detyroje një ortak per të rritur angazhimin e tijë në kapitalin 
themeltar të shoqerisë. 

Zvogelimi I kapitalit lejohet nga Asambleja e Ortakëve, e cila merr vendim në të 
njëjtat kushte që kërkohen per ndryshimin e statutit. 

Ne të gjitha rastet zvogëlimi i prek ortakët në të njëjtën masë ndaj pjesëve të 
kapitalit që perfaqësojne. 

NeniB  
Transferimi  I kapitalit 

Kuotat e kapitalit të një shoqerie me përgjegjësi te kufizuar e të drejtat që rrjedhin 
prej tyre mund tê fitohen apo kalohen nëpërmjet: 

a) kontributit në kapitalin e shoqërisë; 
b) shitblerjes; 
c) trashëgimisë; 
ç) dhurimit; 
d) me At te shkruar 
e) cdo mënyre tjetër të parashikuar me Iigj. 

Ne rastin e kalimit te kuotave me kontratë, kontrata duhet te bëhet me shkrim. 
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Përsoni që kalon kuotën dhe al që e fiton ate përgjigjen né mënyre sohdare ndaj 
shoqërise per detyrimet që rrjedhin nga zotérimi i kuotes, nga çasti i kalimit të kuotave, 
deri ne castin e regjistrimit të kalimit të saj ne Qendren Kombëtare té Regjistrimit, sipas 
nenit 43 të Iigjit Nr. 9723, date 3.5.2007 "Per Qendren Kombëtare të Regjistrimit". 
Regjistrimi i kalimit të kuotave ka efekt deklarativ. 

Pjesët e kapitalit themeltar jane lirisht të transferueshme ndërmjet ortakeve. 
Pjesët e kapitalit themeltar jane Iirisht të transferueshme me rrugë trashegimie. 

KREU III 

ORGA NET VENDJMM4RRESE DHE DREJTUESE 

Neni 9  
Organi Vendimmarrês 

Asambleja e Ortakëve është organi I vetem vendimmarrës i shoqërisë. 
Asambleja e Ortakëve është organi i vetëm vendimmarrës i shoqërise që miraton cdo 

ndryshim të statutit sipas modaliteteve të percaktuara në ligj. 
Asambleja e Pergjithshme e ortakeve është përgjegjëse per marrjen e vendimeve per 

shoqërine per ceshtjet e meposhtme: 

a) percaktimin e politikave tregtare të shoqerise; 
b) ndryshimet e statutit; 
c) emërimin e shkarkimin e Administratoreve; 
ç) emêrimin e shkarkimin i hkuiduesve dhe të eksperteve kontabël të autorizuar; 
d) percaktimin e shperblimeve per personat e permendur në shkronjat "c" dhe "ç" të 

kësaj pike; 
dh) mbikeqyrjen e zbatimit të politikave tregtare nga Administratorët, perfshire 

përgatitjen e pasqyrave financiare vjetore dhe të raporteve të ecurisë se veprimtarisë; 
e) miratimin e pasqyrave fmnanciare vjetore dhe të raporteve të ecurisë së 

veprimtarisë; 
e) zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit; 
f) pjesëtimin e kuotave dhe anulimin e tyre; 
g) përfaqësimin e shoqerise në gjykate dhe në procedimet e tjera ndaj 

administratorëve; 
gj) riorganizimin dhe prishjen e shoqerise; 
h) miratimin e rregullave procedurale të mbledhjeve te asamblesé; 
i) cështje tê tjera të parashikuara nga ligji apo statuti. 

Ortaket mund te perfaqesohen në Asamblenë e Pergjithshme, në bazë te nje 
autorizimi nga nje ortak tjetër apo nga një person i trete. 

Administratori I shoqerise nuk mund te veproje si perfaqesues i ortakeve në 
Asamblepé e Pergjithshme. 



Autorizimi mund te jepet vetëm per një mbledhje te Asamblesé së Përgjithshme, e 
cila përfshin edhe mbledhjet vijuese me të njëjtin rend dite. 

Neni 10  
Mënyra e thirrjes se mbledhjes sê Asamblesë së Pêrgjithshme 

Asambleja e Pergjithshme thirret nëpërmjet nje njoftimi me shkresë ose me njoftim 
nëpërmjet postës elektronike. Njoftimi me shkresë apo me mesazh elektronik duhet të 
permbaje vendin, datén, orën e mbledhjes dhe rendin e ditës e Cu dergohet të gjithe 
ortakëve, Jo me vone se 7 ditë perpara dates së parashikuar per mbledhjen e asamblesë. 

Kur Asambleja e Përgjithshme nuk është thirrur sipas pikes i té këtij neni, ajo mund 
te marrë vendime të vlefshme vetëm nëse të gjithe ortakët jane dakord, per të marrë 
vendime, pavarësisht parregullsise. 

Neni 11 
Kuorumi  

a) Ne rastin e marries së vendimeve, që kërkojnë një shumicë të zakonshme, 
asambleja e pergjithshme mund të marrë vendime të vlefshme vetëm nëse marrin pjese 
ortakët me të drejtë vote, që zotërojnë me shumë se 30 per qind te kuotave. 

b) Ne rastin kur Asambleja e Përgjithshme duhet te vendosë per ceshtje, te cilat 
kërkojne shumicë te kualifikuar sipas nenit 87 te ligjit "Per Tregtaret dhe Shoqerite 
Tregtare", ajo mund te marre vendime të vlefshme vetem, nese ortakët që zotërojnë me 
shumë se gjysmën e numrit total te votave, jane te pranishem personalisht, votojnë me 
shkrese apo mjete elektronike, sipas parashikimeve të pikes 3 të nenit 88 te këtij ligji. 

Nese Asambleja e Përgjithshme nuk mund te mblidhet per shkak te mungeses së 
kuorumit te permendur me lart, Asambleja mblidhet përseri Jo me vone se 30 ditë, me të 
njëjtin rend dite. 

Neni 12  
Marrja e vendimeve 

Asambleja e Pergjithshme vendos me tre te katertat e votave të zotëruesve té 
kapitalit të ortakeve pjesemarres, per ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogelimin e 
kapitalit të rregjistruar, shperndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqerise. 

Asambleja e Pergjithshme vendos me shumicën e votave të ortakëve pjesëmarrës, per 
ceshtje te tjera Si: 

a) percaktimi i politikave tregtare të shoqerise; 
b) emerimin dhe shkarkimin e Administratoreve; 
c) emerimin e shkarkimin I likuiduesve dhe te eksperteve kontabël të autorizuar; 
ç) percaktimin e shperblimeve; 
d) mbikeqyrjen e zbatimit të politikave tregtare nga administratorët, perfshire 

pergatitjen e pasqyrave Ilnanciare vjetore dhe të raporteve të ecurisë se veprimtarisë; 
e) perfaqesimin e shoqerise në gjykatë dhe ne procedimet e tjera ndaj 

administratorëve; 
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f) miratimin e rregullave procedurale te mbledhjeve te Asamblese; 

cdo ndryshim statuti duhet té depozitohet pranë QKR per te pasyqruar ndryshimet 
në skedën e shoqerise. 

Neni 13  
Administrimi 

Shoqeria do të administrohet nga një Administrator. 

. 	Administrator i shoqërisë është Z. Besnik Prela i biri i Pjeter 
dtl.08.04.1974 lindur ne Iballe dhe 	banues ne Lac me adrese rruga 
"Autostrade", fshati Lac , shtepi private nr.15. Ce! 0685412673 

Administratori do të ushtrojë detyrat e tij sipas statutit dhe ligjit per nje periudhe 5 
vjeçare me te drejtë ripërtëritje. 

Asambleja e Pergjithshme mund te shkarkojë Administratorët ne cdo kohë me 
shumicë të zakonshme. Statuti apo marrëveshje të tjera nuk mund te perjashtojnë apo 
kufizojnë këtë të drejtë. 

Përveç kèsaj, Administratorët shkarkohen nga gjykata per shkelje të ligjit me kërkesë 
të çdonjerit prej ortakëve. 

Tagrat e perfaqësimit të Administratorëve dhe cdo ndryshim i tyre njoftohen per 
regjistrim pranë Qendres Kombëtare të Regjistrimit. 

Emërimi i Administratorëve prodhon efekte pas regjistrimit ne Qendrën Kombëtare 
të Regjistrimit. 

Administrator i shoqerise mund të emërohet edhe një person jashtë ortakërisë. 

Nenil4 
Kompetencat 

Administratorét kane td drejtë e detyrohen td: 

a) kryejnë te gjitha veprimet e administrimit të veprimtarisë tregtare të shoqerisë, 
duke zbatuar politikat tregtare, te vendosura nga asamb!eja e përgjithshme; 

b) perfaqesojnë shoqerine tregtare; 
c) kujdesen per mbajtjen e saktë e të rregul!t të dokumenteve dhe të librave kontabël 

te shoqerisë; 
ç) përgatisin dhe nënshkruajnë bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e 

ecurisë se veprimtarisë dhe, së bashku me propozimet per shpërndarjen e fitimeve, i 
paraqesin këto dokumente perpara asamblesë se përgjithshme per miratim; 

d) krijojnë një sistem para!ajmerimi në kohën e duhur per rrethanat, që kërcënojnë 
mbarëvajtjen e veprimtarisë dhe ekzistencën e shoqërisë; 

dh) kryejnë regjistrimet dhe dergojnë të dhënat e detyrueshme të shoqërise, sic 
parashikohet në Iigjin per Qendrën Kombëtare të Regjistrimit; 
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e) raportojnë pérpara asamblesë sé përgjithshme ne Iidhje me zbatimin e politikave 
tregtare dhe me realizimin e veprimeve të posacme me rëndësi të veçantë per veprimtarinë 
e shoqerise tregtare; 

Administratorët jane të detyruar te thërrasin Asamblenë e Përgjithshme edhe né rastet 
kur: 

- Asambleja e pergjithshme thirret pasi, sipas bilancit vjetorë apo raporteve të 
ndërmjetme Ilnanciare, rezulton ose ekziston rreziku që aktivet e shoqerise nuk i 
mbulojnë detyrimet e kërkueshme brenda 3 muajve nê vazhdim dhe 

- kur shoqeria, brenda 2 viteve të para pas regjistrimit të saj, propozon të blejé nga 
një ortak pasuri, që kane vlerë me té lartë se 5 % te aseteve te shoqerise, që rezulton 
në pasqyrat e fundit financiare të çertifikuara. 

Administratorët kane të drejtë të kryejne të gjitha veprimet e administrimit të 
zakonshëm e të jashtëzakonshem. Administratorët përfaqësojne Shoqerinë përpara të 
gjitha përsonave fizike e juridike, publike dhe/ose private, vendas apo te huaj, autoriteteve 
shtetèrore Shqiptare apo të huaja, perfshi kétu autoritetet gjyqësore tè gjitha shkallëve. 

Administratorët kane te gjitha kompetencat per të vepruar në marrëdhënie me te tretët 
në emër të shoqerise, në të gjitha rrethanat me perjashtim të kompetencave që ligji ia jep 
sh prehimisht ortakëve të shoqerise. 

Administratorët angazhojne shoqerine në marrëdhëniet me të tretët nepermjet akteve 
që jane në perputhje me objektin e saj. 

Shoqeria nuk merr përsipêr pasojat ndaj të tretëve kur ajo provon se të tretët e dinin që 
akti I Administratorit/eve e kalonte objektin e shoqerise ose kur te tretët nuk mund ta 
injoronin këtë akt në rrethanat e dhëna, duke patur parasysh faktin se vetëm shpallja e 
statutit nuk eshtë prove e mjaftueshme. 

Neni 15  
Perqjegjesitë 

Administratori është pergjegjes individualisht, ndaj shoqërise ose ndaj të tretëve, 
per shkelje te Iigjeve, per shkelje të statutit, apo per faje të kryera gjatë administrimit té 
shoqërisë. 

Pasojat e marrëveshjeve te pamiratuara nga Asambleja që i sjellin dëm shoqerise, I 
ngarkohen administratorit dhe ortakut që ka bërë marrëveshjen, per té perballuar né 
mënyrë individuale ose sohdarisht sipas rastit pasojat përkatese. 

Pervec sa eshte parashikuar në dispozitat e pergjithshme të detyrimit te besnikërisë, 
sipas neneve 14, 15, 17 e 18 të ligjit "Per Tregtarët dhe Shoqerite Tregtare", Administratori 
detyrohet: 

1. a) té kryeje detyrat e tij té percaktuara né Iigj dhe né statut ne mirëbesim e në 
interesin me tEl mire të shoqerise né teresi, duke i kushtuar vëmendje të vecante ndikimit te 
veprimtarisë sé shoqerise në mjedis; 
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b) té ushtrojë kompetencat qé i njihen në ligj dhe në statut vetëm per arritjen e 
qëllinieve të përcaktuara ne kéto dispozita; 

c) të vlerësojë me përgjegjesi ceshtjet, per të cilat merret vendim; 

ç) te parandalojë dhe mënjanojë rastet e konfliktit, prezent apo te mundshëm, të 
interesave personalë me ata të shoqërise; 

d) të ushtrojë detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshëm. 

2. Administratori, gjate kryerjes se detyrave të tij, përgjigjen ndaj shoqerise per çdo 
veprim ose mosveprim, që lidhet në mënyre të arsyeshme me qellimet e shoqerise tregtare, 
me perjashtim të rasteve kur, ne haze të hetimit dhe vlerësimit të informacioneve 
perkatese, veprimi ose mosveprimi ështe kryer në mirëbesim. 

3. Nëse Administratori vepron në kundërshtim me detyrat dhe shkel standardet 
profesionale, sipas pikave 1 e 2 të këtij neni, është i detyruar t'i demshperbleje shoqerise 
dëmet, që rrjedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe t'i kalojë cdo fitim personal që ata apo 
personat e lidhur me ta kane realizuar nga këto veprime të parreguilta. 

Administratori ka barren e proves per te vërtetuar kryerjen e detyrave te tyre në 
menyrë te rregullt e sipas standardeve te kërkuara. Kur shkelja èshtë kryer nga me shumë 
se një administrator, ata pergjigjen ndaj shoqerise në mënyre solidare. 

4. Ne ményre të vecantë, por pa u kufizuar në to, Administratori është i detyruar t'i 
demshperbleje shoqerise dëmet e shkaktuara, nëse, ne kundërshtim me dispozitat e Iigjit 
"Per Tregtarët dhe Shoqerite Tregtare", kryen veprimet e meposhtme: 

a) u kthen ortakeve kontributet; 

b) u paguan ortakêve interesa apo dividendë; 

c) u shperndan aktivet shoqërisë; 

ç) lejon që shoqeria te vazhdojë veprimtarinë tregtare, kur, në bazë të gjendjes 
financiare, duhej të parashikohej që shoqeria nuk do të kishte aftësi paguese per te shlyer 
detyrimet; 

d) jep kredi. 

Ne menyrë te veçantë, por pa u kufizuar në to, Administratori eshte i detyruar t'i 
demshperblejnë shoqerise dëmet e shkaktuara, nëse, në kundërshtim me dispozitat e ligjit 
"Per Tregtaret dhe Shoqeritë Tregtare", kryejnë veprimet e meposhtme: 

a) ti kthejë ortakëve kontributet; 

b) ti paguaje ortakëve interesa apo dividende; 

c) te shperndajne aktivet shoqërisë; 

ç) te lejojë që shoqeria të vazhdoje veprimtarine tregtare, kur, në baze te gjendjes 
financiare, duhej të parashikohej që shoqeria nuk do të kishte aftësi paguese per te shlyer 
detyri met; 
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d) jepkredi. 

Perveç padise per shlyerjen e dëmit që i ngarkohet përsonalisht Administratorit, 
ortakët individualisht ose sëbashku, kane të drejte të ngrene padi penale kundër 
Administratorit. 

Paditësit kane të drejtë të ndjekin në rrugë Iigjore shlyerjen e plote të dëmit që i êshtë 
shkaktuar shoqërise, perfshire edhe demshperblimin financiar, nëse është e nevojshme. 

Asnjë vendim I Asamblesë nuk mund të ndalojë ngritjen e kërkesë padise kundër 
administratorit per gabimet e kryera prej tij gjatë ushtrimit te detyrës. 

Neni 16  
Viti Financiar 

Viii financiar I Shoqërisë fillon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. 

Neni 17  
Bilanci I shoqerise dhe dividentet 

Brenda 6 muajsh nga mbyllja e vitit financiar, Mbledhja e Ortakëve, Miraton Bilancin 
e paraqitur nga Administratori/et. 

Mbledhja e Ortakëve vendos rreth shperndarjes së dividentit, pasi të jene zbritur 
humbjet e vitit të meparshem financiar, sic edhe parashikohet nga Iigji. 

Neni 18  
Ekspertët 

Eksperti ka per detyre që te kontrollojë të gjithë dokumentacionin kontabël te 
veprimtarise ekonomiko tregtare të shoqërisë, ate gjithevjetor dhe ate në Iidhje me 
kontrollet periodike të ushtruara prej tij per rastet kur ai është ngarkuar dhe ka kryer nje 
gjë të tillë I ngarkuar nga ana e ortakëve. 

Ne perfundim të kontrollit, eksperti kontabel I autorizuar pergatit raportin me 
shkrim per nxjerrjen e rezultatit të bliancit financiar vjetor si dhe per ate per kontrollet 
periodike të ushtruara, të cilat është i detyruar që t'ja paraqesë e dorezojë në kohë 
ortakëve per t'i shqyrtuar e miratuar mbi bazën e té drejtës vendimore që ka. 

Neni 19 

Të ardhurat neto (Dividenti) që mbeten pas veçimit tê fondeve Iigjore të mësipërme 
dhe të atyre per shlyerjen e cdo detyrimi fiskal apo likuidimin e pagesave ndaj të treteve, i 
mbeten dhe i kalojnë në pronesi të ortakëve. 
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Neni 20 

Shpërndarja ose prishja e shoqerise mund te behet ne çdo kohë: 

a) kur mbaron kohëzgjatja e parashikuar në themelimin e saj; 

b) me vendim të Asamblesë së Ortakëve; 

c) me hapjen e procedu rave të falimentimit; 

ç) nëse nuk ka kryer veprimtari tregtare per dy vjet dhe nuk është njoftuar pezullimi i 
veprimtarisë në perputhje me pikén 3 të nenit 43 te ligjit Nr. 9723, date 3.5.2007 "Per 
Qendrën Kombëtare të Regjistrimit"; 

d) me vendim te gjykates; 

Ne ketë rast, Ortakët marrin vendim me shkrim në të cilin parashikojne mënyren e 
likuidimit të shoqerise, duke caktuar një apo disa likuidatore dhe shënuar në cdo dokument 
të nxjerre prej tij emrin e likuidatorit dhe emërtesën shtesë "Shoqeri né likuidim e sipër". 

Prishja e shoqerive tregtare ka si pasoje hapjen e procedurave të likuidimit në 
gjendjen e aftësisë paguese, me perjashtim të rasteve kur është nisur nje procedure 
fal imenti mi. 

Likuidimi kryhet nga likuiduesit e emëruar nga Ortaket. 

Nëse Ortakët nuk marrin një vendim per emërimin e likuiduesve, brenda 30 ditëve 
pas prishjes, çdo person i interesuar mund t'i drejtohet gjykates, per te caktuar një 
likuidues. 

Neni 21  

Likuiduesi merr përsipër té drejtat dhe detyrimet e Administratorëve nga data e 
emërimit të tjë. 

Nëse shoqëria emëron me shumë se një likuidues, pervecse kur akti i emërimit 
parashikon se ata veprojne vecmas njeri-tjetrit, likuiduesit ushtrojnë bashkërisht të drejtat 
e detyrimet sipas këtij ligji. 

Likuiduesit mund të autorizojne njërin prej tyre të kryeje veprime të nje kategorie te 
posacme. Kufizimet e tagrave te likuiduesve u kundrejtohen të tretëve, në perputhje me 
percaktimet e ligjit. Likuiduesi u nènshtrohet mbikeqyrjes se ortakut dhe 
ad ministratorit/eve. 

Neni 22  
Tê drejtat e detyrimet e likuiduesit 

1. Detyra e likuiduesve është mbyllja e të gjitha veprimeve te shoqërisë, mbledhja e 
kredive tè paarketuara dhe e kontributeve te pashlyera, shitja e pasurive té shoqérise dhe 
shlyerja e kreditorëve duke respektuar radhën e referimit, sipas nenit 605 të Kodit Civil. 
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2. Likuiduesi mund të kryeje edhe veprime të reja tregtare, per mbylljen e një veprimi 
të papërfunduar. 

3. Nëse, në baze të padive të ngritura nga kreditorët, sipas nenit 194 të ligjit" Per 
Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare ", likuiduesit vërejnë se pasuria e shoqërisë tregtare, 
përfshire kontributet e pashlyera, nuk është e mjaftueshme per pagesen e këtyre 
pretendimeve, likuiduesit detyrohen ta pezullojnë procedurën e likuidimit e t'i kërkojnê 
gjykatës perkatese nisjen e procedurave të falimentimit. 

Likuiduesi përgatit nje bilanc të gjendjes së shoqerise ne castin e hapjes së likuidimit 
dhe një bilanc pèrfundimtar në çastin e mbylljes se ketyre procedurave. Nëse procedura e 
likuidimit zgjat me shumë se një vit, likuiduesi pergatit, gjithashtu, pasqyrat financiare 
vjetore të shoqerise. 

Neni 23 
Perfundimi i likuidimit 

Pas shpërndarjes sê aktiveve të mbetura, likuiduesi e njofton Qendren Kombëtare të 
Biznesit per perfundimin e likuidimit dhe kërkon çregjistrimin e shoqerisë, në përputhje 
me seksionin V të ligjit nr.9723, date 3.5.2007 "Per Qendren Kombëtare të Regjistrimit", I 

ndryshuar. 

Nen124 
Ndarja 

1. Një shoqeri mund të ndahet me vendim të Asamblese se Ortakeve, duke 
transferuar të gjitha aktivet e pasivet e veta në favor të dy ose me shumë shoqerive 
ekzistuese apo të themeluara rishtazi. Shoqeria që ndahet, vieresohet e prishur. 

2. Per ndarjen e shoqerise zbatohen perkatesisht dispozitat e neneve 216 deri në 225 
të Iigjit 9901 date 14.04.2008. 

3. Regjistrimi i ndarjes së shoqerise pranë Qendres Kombétare te Biznesit ka si 
pasojë: 

a) kalimin te shoqeritë pritëse të të gjitha aktiveve e pasiveve të shoqerise që 
ndahet, ne perputhje me raportin e ndarjes, te percaktuar ne marrëveshjen e ndarjes. Ky 
kalim sjell pasoja per marrëdhëniet ndermjet shoqerive, si dhe per palet e treta; 

b) bërjen e aksionareve/ortakeve te shoqerise që ndahet aksionarë apo ortake të një 
ose me shume shoqerive pritése, ne perputhje me raportin e ndarjes, percaktuar ne 
marrëveshjen e ndarjes; 

c) vlerësimin e shoqerise që ndahet si e prishur dhe çregjistrimin e saj nga Qendra 
Kombëtare e Regjistrimit, sipas seksionit V te Iigjit nr.9723, date 3.5.2007 "Per Qendrën 
Kombétare te Regjistrimit" pa kryerjen e likuidimit. 



Neni 25  
Shndërrimi 

Shoqeria mund ta ndryshoje formén e vet Iigjore, nëpërmjet shndërrimit te saj në 
shoqeri aksionare 

Shndërrimi nuk sjell pasoja mbi té drejtat e detyrimet, që shoqeria ka marrë 
përsiper ndaj të tretëve. 

Neni 26  
Baza Ligjore 

Shoqëria do të zhvillojë aktivitetin e saj në perputhje të plotë me këtë statut dhe 
dispozitat e legjislacionit shqiptarë. 

Per sa nuk parashikohet në këtë statut, do të zbatohen dispozitat e ligjit "Per 
Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare", Kodit Civil dhe çfarëdo ligji tjetër specifik në Republiken 
e Shqipërisë. 

Neni 27  
Mosmarreveshjet 

Per mosmarrëveshjet që mund te lindin në lidhje me zbatimin apo interpretimin e 
këtij statuti, si dhe per çdo mosmarreveshje që mund te linde midis Shoqerise dhe të 
tretëve, do të jetë kompetente Gjykata Shqiptare. 

Neni 28  
Dispozita perfundim tare 

Ky Statut dhe Akt Themelimi u redaktua në 4 ekzemlare me permbajtje dhe viera te njëjta 
juridike, né gjuhen shqipe, miratohet në parim dhe nen per nen nga Ortaket e Shoqerise 
Tregtare "MARMARA K-P 2021" SH.PK.  , dhe nënshkruhet në të gjitha kopjet. 

ORTAKET DHE THEMELUESIT E SHOQERISE 
"MARMARA K-P 2021" SH.P.K.  

Gentian Krrashi 
	

Besnik Prela 
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